8. Ad unionem cum Filio perducit charitas, siquidem ejus mandatorum executionem continet. « Si enim diligitis me, inquit, mandata mea custodietis ». Familiaritatem cum Patre conciliat, juxta illud: « Diligetur a Patre meo ». Exsultatio divina verumque gaudium est, secundum hoc: « Si diligeretis me, gauderetis ». Hæc omnia virtutis mater, sicut alia nobis occasio non caruit demonstrationibus, imo facile manifeste inconcusseque ostendit. Auræ virtutum catenæ annulus primus, curriculi ad virtutem janua, ascensionis ad cælum exordium, pacis fundamentum, animæ securitas, bellorum fugatrix, atque adeo, ut si per orbem terrarum regnaret, nullibi discordia, belli mater; vocem elevare posset, et, armorum abundantiae loco, nobis aratorum abundantia daretur, nec fabri parce præstarent ferrum, illud ad cædes minute excurrentes. Haberet, ut ita dicam, filiis gratiam terra mater, quod non sæpe exagitant et dissecarent eam ad inveniendâ ferrea, metalla, quibus ipsius fines corrumpuntur, solius charitatis recti fines ad vitam, operaque conformia quibus vita sustentatur. Quænam autem ista? Civilis hominum societas, concilia, leges, scholæ, omnis ars et scientia, matrimonia, commercia, cætus, quæ sunt alias utilis quibusque veneratio divina præest.

9. Naturæ donum est claritas, et in ea prima post Deum conspicitur, per quam recens nata non solum in hominibus, sed etiam in cæteris animalibus, amore ac sollicitudine circumdantur, ut mors potius eligeretur a parentibus, quam charissimæ proliis orbatio. Apparet etiam in plantis quædam charitas, et hoc noverunt qui in palmis, ut ita dicam, utrumque sexum agnoverunt. Videtur et in hominum formatione dilectionis humor ad sanguinem pertinens, quo saliente pudibundis in decorem vultus rubescit. Omnino vero dilectio talis adhæret charitati, quatenus junguntur charitas et delicia; et cum, universe loquendo, dicimus simile simili gaudere, hic quoque charitatem, puto, intendimus. Numquid enim ad dilectionem non pertinet gaudium? Et qui tradidit illud: « Omnia esse velle, » charitatem quandam per desiderium elocutus est.

10. Quis igitur adeo est ferus, ut hoc commune bonum a se projiciat et solus esse velit, ad ostendendum se non civilem nec socialem esse neque

esse hominem? Civilitatis est amare sic que redamari: unde manifestum, quod qui non amat, non civilis est. Si non autem hoc, quomodo esset homo proprie, et non tantum secundum formam, quam, ex anili fabella, jocosii simii natura cupiens obtinere, incepto cecidit? Aliquid sociale habent amantes; qui vero talis non est, is bene utique dicitur quidem solivagus: non autem male jocando assereretur quod solitarius est agrestis. Cicurantur et serpentes, et multi tales in biblicis historiis occurrunt: non pauci autem hucusque mansuefacti cernuntur. Quis adeo inhumanus fuerit ut velit esse serpentibus ipsis pejor?

11. Zelatur charitas et ab ipsis sceleratis, in quibus perverse agunt. Amant igitur illi, lubricus quidem lasciviam, cædem autem ille qui semel homo sanguinis esse voluit; furtum vero, qui circa furtum versatus est; et alii alia prava, sexcenti sexcenta talia. Dico autem hic dilectionem non pecuniariam, non Deo amicam, non perfectam, sed perversam et virtuti contrariam. Duplex enim sicut charitas, ita dilectio. Unus quidem diligit juxta legem quam Deus dedit et hoc cum Deo nos docemus; alius autem diligit, sicut suggerit adversarius, oppositam Deo legem statuens. Sic etiam præter dicta diligit, qui simpliciter hunc sensum corrumpit. Hoc autem non est proprie charitas: non enim reprehenderetur. Diligit etiam legum transgressor hujusmodi transgressionem: sed non proprie diceretur habere charitatem: gesticulat malitia deformis ante formosum, nomine venerabili suam circumducens pravitatem, et hoc nomine contradicens Deo, qui, juxta magnum David, diligit quidem justitiam, odit autem iniquitatem, certe non diligit. Attamen ista demonstrant charitatem rem esse prorsus amabilem, siquidem perversi, suo nomine pudibundi, sub charitatis nomine se condant, et ad se eam, licet non possint attrahere conentur. Felis imago est eorum unusquisque erocotam sibi non convenientem ferens; aut jocosus simius, illustris esse volens, cum tunica fluribus varia circumdatur; unde, puto proverbialiter blandiloqui eum « pulchrum » cognominant.

12. Adhuc divine quidem diligimus, salubriter recogitantes matrimonium quod Deus in primis instituit, ipse sanctissime conjunxit, ipse benedixit: cumque permansit illud protoplastorum conjunctioni usque ad mortem, et non illegitime copulatus est ille pulcher dualis, ex quo usque nunc fraternitatis propinquitas servatur inter nos et in honore habetur. Aliter autem diligunt, et non juxta tale matrimonium, qui non prudentes aliena claustra transgrediuntur, imo perrumpunt, vel aliter sibi ruinam effodiunt. Ille quidem est amor benedictus, et ideo sanctus, et finis ejus Deo charus, fructus ventris jucundus, genus lucidum, nobiliss progenies. Secundus autem, qui non est juxta ma-

ναί, καὶ οὐδὲ ἄνθρωπος; Ἡμερότης δὲ τὸ καὶ ἀγαπᾶν, καὶ οὕτως ἀνταγαπᾶσθαι· ὅθεν φανερόν, ὡς ὁ μὴ ἀγαπῶν οὐδὲ ἡμερός ἐστιν. Εἰ δὲ μὴ τοῦτο, πῶς ἂν εἴη ἄνθρωπος ὁ κυρίως, ὅτι μὴ μόνον κατὰ γε σχῆμα, οὐπερ τυχεῖν κατὰ τὸν γραῶδτ, μῦθον καὶ ἢ τοῦ γελοίου πιθήκου ἐβελήσασα φύσις, ἐξήμβλωτε τὴν ἐγγείρησιν; Συναγελαστικόν τι καὶ οἱ ἀγαπῶντες. Ὁ δὲ μὴ τοιοῦτος λέγεται μὲν παρὰ τοῖς ὀρθῶς ὀνοματοθετοῦσι μονίας· οὐκ ἂν δὲ σκώπτοιοτο ἀφυῶς, ὅτι μονίας ἐστὶν ἄγριος. Ἡμεροῦνται καὶ ὄφεις, καὶ ἐμφωλοῦσι πολλοὶ τοιοῦτοι ταῖς βιβλιακαῖς ἱστορίαις· οὐκ ὀλίγοι δὲ καὶ μέχρι νῦν ἐξημερούμενοι βλέπονται. Τίς ἂν οὕτως εἴη ἐξάνθρωπος, ὡς ἀγαπᾶν εἶναι καὶ αὐτῶν ἀβέλτερος ὄφειν;